
 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Sexta-Feira, 20 de Agosto de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.187 

Parágrafo Único - Não farão jus ao Incentivo de 
Pagamento por Desempenho do Previne Brasil os 
profissionais que não se enquadram no caput. 

 
Art. 3º - O valor que cada profissional de saúde receberá 
está disciplinado no Anexo  ÚNICO desta Portaria e 
corresponde ao resultado de rateio do valor destinados 
a cada categoria (ACS. Enfermeiros, Médicos, Dentista, 
Técnicos de Enfermagem e ASB) ,  dividindo-se o 

montante pela quantidade de membros das equipes, em 
seus respectivos cargos. 
 
Paragrafo único - O valor distribuído considerou o 
repasse realizado pelo Ministério da Saúde - MS para a 
competência (07/2021) considerando a Portaria nº 166, 
de 27 de janeiro de 2021 e Portaria nº 985, de 17 de 
maio de 2021. 
 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se disposições anteriores. 
 
Art. 5º - Esta portaria revoga a portaria nº 004/2021-
FMS/SEMS, de 17 de agosto de 2021. 
 

Marcus Vinicius Cabral da Silva 
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 1224/2021-GP 

CLASSIFICAÇÃO DE 
DESEMPENHO DE EQUIPES 

REALIZADO PELO 
MINISTERIO DA SAÚDE 

VALOR A DISTRIBUIR 
PARA AS EQUIPE, 

CONFORME  
LEI MUNICIPAL Nº 

2220/2021 
(§ 2º DO ART. 3º) 

DISTRIBUIÇÃO POR CARGO 

ACS 60% 
ENFERMEIRO 

11% 
MÉDICO 

11% 
DENTISTA 

11% 
TECNICO 

3,5% 
ASB 
3,5% 

Indicadores atribuídos 
pelo MS – período 
pandemia 

 
73.300,00 

 
43.980,00 8.063,00 8.063,00 8.063,00 2.565,50 2.565,50 

PORTARIA Nº 026/2021-FMS/SEMS,  
DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

  
DESIGNA SERVIDORA PARA 
RESPONDER CUMULATIVAMENTE, PELO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA 
SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMON, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 53 da Lei Municipal nº. 
1.892/2013 e pela Lei nº.  8.666/1993,  
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º. DESIGNAR, IDA KÁTIA SOARES, Assessora 
Especial Executivo II, Portaria n° 0518/2021-GP, inscrita 
no CPF sob nº 770.809.633-20, para responder, 
cumulativamente, pelo Departamento Administrativo da 
Secretaria/Fundo Municipal de Saúde de Timon/MA. 
 
Art. 2º. A designação é feita sem prejuízo das demais 
atribuições. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos a contar do dia 13/08/21. 

 
MARCUS VINICIUS CABRAL DA SILVA 

Secretário Municipal de Saúde 
Portaria nº 01224/2021-GP 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 661/2021. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2021, referente a 
Dispensa de Licitação Nº 007/2021. OBJETO Prestação 
de serviços de rastreamento e gestão da frota dos 
veículos de transporte alternativos e Dmtrans. 
CONTRATADA: ARIANY DE F NUNES DE OLIVEIRA 
ALVES EIRELI. CNPJ. sob o nº 34.176329/0001-20. 
VIGENCIA: 31/01/2021. ASSINATURA: 16/07/2021. 
Fundamentação: Artigo 24 inciso II da Lei federal nº 
8.666/93 e alteração do decreto 9.412/18. Timon, 16 de 
Julho de 2021-Ronaldo Gonçalves Júlio-Diretor Geral. 

TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

O Municipio de Timon, por meio da Coordenação Geral 
de Controle das Licitações, torna público e aos 
interessados que TORNA SEM EFEITO a publicação 
veiculada no Diário Oficial Eletrônico do Município 
do dia 18 de agosto de 2021, Edição 2.185, referente 
ao AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
n° 043/2021, OBJETO: Registro de preços para 
aquisições futuras de medicamentos e material hospitalar 
para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde 
de Timon – MA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, por 
motivo de falha formal, erro de digitação. 
 
 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
PORTARIA Nº 00702/2021 – GP 
FAVORECIDO: FRANCISCO DELCIMAR GALDINO 
NASCIMENTO 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR TÉCNICO 
 ÓRGÃO: GABINETE DO VICE-PREFEITO 
DESTINO: TIMON-MA / SÃO LUIS / TIMON – MA 
PERIODO: DE 24/08/2021 À 26/08/2021.  
QTDA: 03 (TRÊS) DIÁRIAS 
VALOR UNITÁRIO: R$ 300,00 
VALOR TOTAL: R$ 900,00 
FINALIDADE: ACOMPANHAR O VICE-PREFEITO AS 
REUNIÕES NOS ÓRGÃOS SECAP, SSP/MA E SEC. 
EST. DA IGUALDADE RACIAL. 

INEDITORIAL 
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 

A empresa M DIAS BRANCO S.A INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS, portadora do CNPJ: 
07.206.816/0064-07, estabelecida no endereço Avenida 
Presidente Médici, N° 2295, Bairro Santo Antônio, CEP: 
65630-595 torna público que requereu junto a Secretária 
Municipal de Meio Ambiente-SEMMA a expedição da 
licença Ambiental, Licença de Operação/Regularização, 
de acordo com processo de N° 29/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

2 
 

Assinado de forma digital 
por MUNICIPAL DE 
TIMON:06115307000114 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
st=PI, l=Teresina, ou=AC 
SOLUTI Multipla v5, 
ou=20937130000162, 
ou=Presencial, 
ou=Certificado PJ A3, 
cn=MUNICIPAL DE 
TIMON:06115307000114 
Dados: 2021.08.20 18:00:40 
-03'00'


